

02441

**MASTER OF ARTS (SOCIOLOGY)**

**Term-End Examination**

**December, 2016**

**MSO-003 : SOCIOLOGY OF DEVELOPMENT**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Answer any five questions in about 500 words each.  
Select at least two questions from each section.*

**SECTION - A**

1. Discuss Parson's approach to the understanding of development. 20
2. Is development gender-neutral ? Discuss. 20
3. What do you understand by 'sustainable development' ? Discuss the significance of sustainable development in contemporary time. 20
4. Explain liberalism as an ideology of development. 20
5. What is alternative development ? Discuss the reasons that led to the rise of ethno-development as a distinct approach to development. 20

## SECTION - B

6. Explain the significance of Green Peace Movement in light of contemporary development practices. 20
  7. Discuss the impact of mass media on socio-cultural lives of people. 20
  8. Critically discuss the impact of globalization on labour conditions in India. 20
  9. Discuss the cultural dimension of development. 20
  10. Do Information and Communication Technologies (ICTs) influence economic functions of society ? Discuss. 20
-

एम.ए. ( समाजशास्त्र )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

एम.एस.ओ.-003 : विकास का समाजशास्त्र

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों (प्रत्येक) का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों का चयन अवश्य कीजिए।

भाग - क

1. पर्सनस के विकास की समझ पर आधारित दृष्टिकोण की चर्चा कीजिए। 20
2. क्या विकास लैंगिक (जेंडर) तटस्थ है? चर्चा कीजिए। 20
3. 'सतत् विकास' से आप क्या समझते हैं? समकालीन समय में सतत् विकास के महत्व की चर्चा कीजिए। 20
4. विकास की विचारधारा के रूप में उदारवाद का वर्णन कीजिए। 20
5. वैकल्पिक विकास क्या है? विकास के विशिष्ट दृष्टिकोण के रूप में नृजाति विकास के उदय होने के कारणों की चर्चा कीजिए। 20

## भाग - ख

6. समकालीन विकास व्यवहारों को ध्यान में रखते हुए हरित शांति आंदोलन के महत्व का वर्णन कीजिए। 20
  7. आम लोगों के सामाजिक-सांस्कृतिक जीवन पर जन संचार माध्यमों के प्रभाव की चर्चा कीजिए। 20
  8. भारत में श्रम दशाओं पर वैश्वीकरण के प्रभाव की आलोचनात्मक चर्चा कीजिए। 20
  9. विकास के सांस्कृतिक आयाम की चर्चा कीजिए। 20
  10. क्या सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकियाँ (आई.सी.टी.) समाज के आर्थिक प्रकार्यों को प्रभावित करती हैं? चर्चा कीजिए। 20
-